UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  1

ATA DA SEXTA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO 1
DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 3
DOIS MIL E DEZESSEIS, ÀS DEZ HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO 4
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DO PROFESSOR DIRCEU PRATISSOLI, 5
DIRETOR DO CCAE, COM A PRESENÇA DOS(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS(AS): 6
HENRIQUE MACHADO DIAS, VICE-DIRETOR DO CCAE;  JOEL CAMILO SOUZA 7
CARNEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; IARA 8
REBOUÇAS PINHEIRO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA RURAL; 9
WILLIAN BUCKER MORAES, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO 10
VEGETAL; MARIA IZABEL VIEIRA DE ALMEIDA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 11
ZOOTECNIA; FÁBIO LUIZ DE OLIVEIRA E MARIA DA PENHA PICCOLO RAMOS, 12
REPRESENTANTES SUPLENTES DO CCAE NO CEPE; DJEISON CESAR BATISTA, 13
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE ENGENHARIA INDUSTRIAL 14
MADEIREIRA, DE ENGENHARIA QUÍMICA E DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS; 15
FELIPE BERBARI NETO, REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE 16
MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA; RENATO RIBEIRO PASSOS, 17
REPRESENTANTE DOS COLEGIADOS DOS CURSOS DE AGRONOMIA E DE 18
ENGENHARIA FLORESTAL; RAQUEL VIEIRA DE CARVALHO, REPRESENTANTE DOS 19
PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; HENRIQUE JORDEM VENIAL, 20
REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO; 21
MAYARA REGINA ALVES E RAMON FERREIRA OLIVEIRA, REPRESENTANTES DO 22
CORPO DISCENTE. AUSENTE, COM JUSTIFICATIVA: SUBCHEFE DO 23
DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA; RALPH BONANDI BARREIROS, 24
REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE. AUSENTES, SEM JUSTIFICATIVA: 25
GRAZIELA BATISTA VIDAURRE DAMBROZ, SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE 26
CIÊNCIAS FLORESTAIS E DA MADEIRA.  O Senhor Presidente cumprimentou os 27
presentes e, havendo quórum, declarou aberta a Sessão. 1. APROVAÇÃO DA ATA: 1.1 28
Ata da Quinta Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 03/08/2016. 1.2 29
Ata da Terceira Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, realizada em 30
11/08/2016. 1.3 Ata da Quarta Sessão Extraordinária do Conselho Departamental, 31
realizada em 11/08/2016. Em apreciação. Em votação. Aprovadas por unanimidade. 2. 32
COMUNICAÇÕES: 2.1 O Presidente comunicou que foi encaminhado um e-mail aos 33
departamentos, com orientações da representante do CCAE na Câmara de Extensão, 34
professora Mariana Duran Cordeiro, sobre os procedimentos para registro de projetos de 35
Extensão junto à PROEX, informou que o e-mail para contato com a extensão-CCAE é 36
ccae.extensao@gmail.com. 2.2 O Presidente solicitou aos chefes de departamento a 37
colaboração com intuito de reduzir os pedidos de Diárias para viagens de aula prática, com 38
retorno no mesmo dia, em localidades próximas ao Município de Alegre (municípios que 39
não são limítrofes), justificou tal solicitação em virtude das restrições orçamentárias. 3. 40
EXPEDIENTE: Foram solicitadas as inclusões dos seguintes assuntos: 3.1 Processo nº. 41
23068.008728/2016-76 – Camila Barbosa Amaral – Solicita afastamento do país, no 42
período de 30/09 a 08/10/2016, para participar do XXV Congresso Pan-americano de 43
Ciências Veterinárias, na cidade do Panamá, Panamá. Parecer da Comissão de Pesquisa. 44
Relator: Willian Bucker Moraes. 3.2 Processo nº. 23068.011123/2016-62 – Eduardo de 45
Sá Mendonça – Solicita afastamento do país, no período de 20 a 30/10/2016, para 46
participar do Congresso Latino Americano de Ciências do Solo, em Quito, Equador.  47

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  2

Parecer da Comissão de Pesquisa. Relator: Joel Camilo Souza Carneiro. 3.3 Protocolado 48
nº. 23068.756421/2016-85 – Adriano Lima Stelzer Bindaco – Solicita homologação da 49
composição do Centro Acadêmico de Medicina Veterinária. Foi solicitada a exclusão do 50
seguinte assunto: 3.4 Protocolado nº. 23068.755790/2016-51 – Centro de Ciências 51
Agrárias e Engenharias – Comissão de Legislação e Normas – Encaminha, para 52
aprovação, proposta de Regimento do Conselho Departamental do CCAE. Em apreciação. 53
Em votação. Aprovadas por unanimidade as solicitações de inclusão e exclusão. 4. 54
ORDEM DO DIA: 4.1 Processo nº. 23068.012341/2016-14 – Departamento de Ciências 55
Florestais e da Madeira – Encaminha, para homologação, os nomes dos Professores 56
Nilton Cesar Fiedler e Pedro Gutemberg de Alcântara Segundinho como Chefe e 57
Subchefe, respectivamente, do Departamento de Ciências Florestais e da Madeira, por um 58
período de 2 (dois) anos a partir de 04/09/2016. Em esclarecimento. Em discussão. Em 59
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A RESOLUÇÃO NÚMERO DEZESSETE 60
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.2 Protocolado n°. 23068.754910/2016-01 – Ana Clara 61
Perim Lorenzoni – Solicita quebra de pré-requisito da disciplina ENG010635-Análise 62
Térmica de Processos Químicos. A Conselheira Maria Izabel Vieira de Almeida, com a 63
palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi 64
relatora, desfavorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. 65
Aprovado por unanimidade o parecer da relatora. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E 66
QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.3 Protocolado n°. 23068.754984/2016-39 – 67
Iauani Zanão de Carvalho – Solicita quebra de pré-requisito da disciplina ENG010635-68
Análise Térmica de Processos Químicos. A Conselheira Maria Izabel Vieira de Almeida, 69
com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do 70
qual foi relatora, desfavorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em 71
votação. Aprovado por unanimidade o parecer da relatora. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 72
TRINTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.4 Processo nº. 23068.011536/2016-47 73
- Departamento de Engenharia Rural – Marlla de Oliveira Hott – Requer autorização 74
para prestar serviço de docência voluntário, ministrando, para o Curso de Agronomia, sob 75
a corresponsabilidade da Professora Camila Aparecida da Silva Martins, a disciplina 76
Irrigação e Drenagem (ENG05581), com carga horária de 5 (cinco) horas semanais, 77
durante o período de licença do Professor Edvaldo Fialho dos Reis. A Conselheira Maria 78
Izabel Vieira de Almeida, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos 79
Didáticos e Culturais, do qual foi relatora, favorável à aprovação da presente solicitação 80
durante o período letivo 2016/2. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado 81
por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E SEIS BARRA DOIS MIL E 82
DEZESSEIS. 4.5 Processo nº. 23068.011509/2016-74 - Departamento de Engenharia 83
Rural – Talita Colombi Rezende - Requer autorização para prestar serviço de docência 84
voluntário, ministrando, para os Cursos de Engenharia de Alimentos e Engenharia 85
Industrial Madeireira, sob a corresponsabilidade do Professor Christiano Jorge Gomes 86
Pinheiro, a disciplina Fenômenos de Transporte (ENG06052), com carga horária de 4 87
(quatro) horas semanais, durante o período letivo 2016/2. O Conselheiro Renato Ribeiro 88
Passos, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e 89
Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em 90
votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E SETE 91
BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.6 Processo nº. 23068.012342/2016-69 - Departamento 92
de Engenharia Rural – Luis Moreira de Araujo Junior - Requer autorização para prestar 93
serviço de docência voluntário, ministrando, para os Cursos de Farmácia, Física e 94

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  3

Matemática, sob a corresponsabilidade da Professora Juliana Di Giorgio Giannotti, a 95
disciplina Estátistica Básica (ENG05510), com carga horária de 4 (quatro) horas semanais, 96
durante o período letivo 2016/2. O Conselheiro Renato Ribeiro Passos, com a palavra, fez 97
a leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, 98
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 99
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E OITO BARRA DOIS MIL E 100
DEZESSEIS. 4.7 Processo nº. 23068.012352/2016-02 - Departamento de Engenharia 101
Rural – Abel Souza da Fonseca - Requer autorização para prestar serviço de docência 102
voluntário, ministrando, para os Cursos de Ciências Biológicas Bacharelado, Nutrição e 103
Medicina Veterinária, sob a corresponsabilidade da Professora Maristela de Oliveira Bauer, 104
a disciplina Bioestatística (ENG05503), com carga horária de 4 (quatro) horas semanais, 105
durante o período letivo 2016/2. O Conselheiro Djeison César Batista, com a palavra, fez a 106
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, 107
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 108
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO TRINTA E NOVE BARRA DOIS MIL E 109
DEZESSEIS. 4.8 Processo nº. 23068.012385/2016-44 - Departamento de Engenharia 110
Rural – João Marcelo Soares Pereira - Requer autorização para prestar serviço de 111
docência voluntário, ministrando, para o Curso de Engenharia de Alimentos, sob a 112
corresponsabilidade do Professor Christiano Jorge Gomes Pinheiro, a disciplina 113
Resistência dos Materiais (ENG05584), com carga horária de 5 (cinco) horas semanais, 114
durante o período letivo 2016/2. O Conselheiro Djeison César Batista, com a palavra, fez a 115
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, 116
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 117
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO QUARENTA BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 118
4.9 Processo nº. 23068.012528/2016-18 - Departamento de Produção Vegetal – 119
Guilherme de Resende Camara - Requer autorização para prestar serviço de docência 120
voluntário, ministrando, para o Curso de Engenharia Florestal, sob a corresponsabilidade 121
do Professor Afrânio Ferreira da Silva, a disciplina Fisiologia de Plantas Lenhosas 122
(DPV05590), com carga horária de 5 (cinco) horas semanais, durante o período letivo 123
2016/2. O Conselheiro Felipe Berbari Neto, com a palavra, fez a leitura do parecer da 124
Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em 125
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 126
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E UM BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.10 Processo nº. 127
23068.012120/2016-46 - Departamento de Produção Vegetal – Khétrin Silva Maciel - 128
Requer autorização para prestar serviço de docência voluntário, ministrando, para o Curso 129
de Agronomia e Zootecnia, sob a corresponsabilidade do Professor José Carlos Lopes, a 130
disciplina Fisiologia Vegetal (DPV05591), com carga horária de 11 (onze) horas semanais, 131
durante o período letivo 2016/2. O Conselheiro Felipe Berbari Neto, com a palavra, fez a 132
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, 133
favorável à aprovação e ressaltou que apesar de constar no processo a carga horária 134
semanal de 11 (onze) horas, a carga horária da referida disciplina é de 5 (cinco) horas 135
semanais, as demais horas referem-se ao desdobramento de turmas práticas. Em 136
esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A 137
DECISÃO NÚMERO QUARENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.11 Processo nº 138
23068.009335/2016-80 – Departamento de Zootecnia – Solicita criação da disciplina 139
optativa Tópicos em Melhoramento Animal, com carga horária total de 60 (sessenta) horas, 140
sendo 60h Teóricas, 04 (quatro) créditos, a ser ofertada para o curso de Zootecnia, sob a 141

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  4

responsabilidade do Departamento de Zootecnia, tendo como pré-requisito a disciplina 142
Melhoramento Animal Aplicado. O Conselheiro Felipe Berbari Neto, com a palavra, fez a 143
leitura do parecer da Comissão de Assuntos Didáticos e Culturais, do qual foi relator, 144
favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por 145
unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO QUARENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E 146
DEZESSEIS. 4.12 Processo nº. 23068.008728/2016-76 – Camila Barbosa Amaral – 147
Solicita afastamento do país, no período de 30/09 a 08/10/2016, para participar do XXV 148
Congresso Panamericano de Ciências Veterinárias, na cidade do Panamá, Panamá. O 149
Conselheiro Willian Bucker Moraes, com a palavra, fez a leitura do parecer da Comissão 150
de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável à aprovação. Em esclarecimento. Em 151
discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. BAIXADA A DECISÃO NÚMERO 152
QUARENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.13 Processo nº. 153
23068.011123/2016-62 – Eduardo de Sá Mendonça – Solicita afastamento do país, no 154
período de 20 a 30/10/2016, para participar do Congresso Latino Americano de Ciências 155
do Solo, em Quito, Equador.  O Conselheiro Joel Camilo Souza Carneiro, com a palavra, 156
fez a leitura do parecer da Comissão de Pesquisa e Extensão, do qual foi relator, favorável 157
à aprovação. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 158
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO QUARENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 4.14 159
Protocolado nº. 23068.756421/2016-85 – Adriano Lima Stelzer Bindaco –Encaminha, 160
para homologação do Conselho Departamental, a Composição do Centro Acadêmico de 161
Medicina Veterinária, constituído pelos seguintes discentes: Adriano Lima Stelzer Bindaco, 162
Matrícula 2013101876, Presidente; Filipe Freire Rampinelli, Matrícula 2013101811, Vice-163
Presidente; Izabelle Pereira de Lacerda, Matrícula 2013101376, 1º Secretário Geral; 164
Cleverson Paixão Monteiro, Matrícula 2014101797, 2º Secretário Geral; Marcus Vinicius 165
Gonçalves Viana, Matrícula 2014204067, 1º Tesoureiro; Willy Stefanon Dietrich, Matrícula 166
2013101375, 2º Tesoureiro; Renzo Soares, Matrícula 2015105652, Diretor de Esportes e 167
Eventos; Silas Garcia Giori, Matrícula 2011101752, Auxiliar Geral; Milena Bitancourt de 168
Oliveira, Matrícula 2016102867, Suplente e Yvan Santos Epifânio, Matrícula 2015105629, 169
Suplente. Em esclarecimento. Em discussão. Em votação. Aprovado por unanimidade. 170
BAIXADA A DECISÃO NÚMERO QUARENTA E SEIS BARRA DOIS MIL E DEZESSEIS. 5. 171
PALAVRA LIVRE: Inscreveram-se os Conselheiros Maria Izabel Vieira de Almeida, Renato 172
Ribeiro Passos e Henrique Machado Dias. 5.1 A Conselheira Maria Izabel Vieira de 173
Almeida sugeriu que os cursos de graduação criem e mantenham atualizadas páginas na 174
internet (site do curso), para disponibilizar ao público em geral as informações acadêmicas 175
sobre disciplinas, grades curriculares, projetos pedagógicos, e outros, uma vez que a 176
publicidade dessas informações está prevista no Art. 47 da Lei de Diretrizes e Bases da 177
Educação Nacional. O Conselheiro Henrique Machado Dias sugeriu que seja verificada, 178
junto a Comissão de Legislação e Normas, a possibilidade de estabelecer uma carga 179
horária ao professor responsável por atualizar essas informações no site. 5.2 O 180
Conselheiro Renato Ribeiro Passos informou que os colegiados receberam documento de 181
um departamento solicitando vacância de horário fixo para reuniões, ressaltou que está 182
preocupado, pois caso outros departamentos resolvam proceder do mesmo modo, as aulas 183
ficarão prejudicadas, porque nem sempre é possível atender tais solicitações devido as 184
limitações de sala de aula por exemplo e outras dificuldades para confecção do horário, 185
solicitou que o conselho se posicione com relação ao presente assunto. O Conselheiro 186
Djeison Cesar Batista sugeriu que fossem definidos, em conjunto com o CCENS, horários 187
fixos para as aulas, sem alteração de um semestre para o outro. O Presidente recomendou 188

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
CONSELHO DEPARTAMENTAL

Ata da Sexta Sessão Ordinária do Conselho Departamental – 23/08/2016 –  5

que os coordenadores dos colegiados de todos os cursos do Campus (CCAE e CCENS) se 189
reúnam e comecem a trabalhar em uma proposta para solucionar o problema em questão. 190
5.3 O Conselheiro Henrique Machado Dias informou que a Pró-Reitora de Graduação, 191
Professora Zenólia Christina Campos Figueiredo, participou da última reunião da Câmara 192
Local de Graduação com o objetivo de divulgar o Programa de Aprimoramento e 193
Desenvolvimento do Ensino (gestão 2016-2020), que está sendo lançado em toda Ufes, 194
ressaltou a importância do programa no aspecto da valorização do professor e informou 195
que enviará o arquivo aos departamentos via e-mail. O Conselheiro Renato Ribeiro Passos 196
parabenizou a iniciativa da Professora Zenólia. 5.4 O Conselheiro Henrique Machado Dias 197
parabenizou o empenho do Professor Djeison Cesar Batista para organização do evento 198
em comemoração aos 10 (dez) anos do curso de Engenharia Industrial Madeireira, que 199
contou com a presença do Magnífico Reitor da Ufes, do Diretor do CCAE, da Diretora do 200
CCENS e do Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro, ressaltou a importância do evento, 201
tanto para o curso quanto para instituição, como forma de alavancar e estimular o 202
fortalecimento do referido curso. Encerrando-se os inscritos para a Palavra Livre, o 203
Presidente agradeceu a presença de todos e declarou a Sessão encerrada. Nada mais 204
havendo a tratar, eu, Kézya Lourenço Barbosa, Secretária, lavrei a ata, constando de 207 205
(duzentas e sete) linhas, 05 (cinco) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 206
pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 207
Dirceu Pratissoli - 208
Henrique Machado Dias - 209
Djeison Cesar Batista - 210
Felipe Berbari Neto - 211
Giovanni de Oliveira Garcia - 212
Graziela Batista Vidaurre Dambroz - 213
Henrique Jordem Venial -  214
Iara Rebouças Pinheiro - 215
Joel Camilo Souza Carneiro - 216
Maria Izabel Vieira de Almeida - 217
Marshal Costa Leme - 218
Mayara Regina Alves - 219
Ralph Bonandi Barreiros - 220
Ramon Ferreira Oliveira - 221
Raquel Vieira de Carvalho - 222
Renato Ribeiro Passos -  223
Willian Bucker Moraes - 224